CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Trabalho, de Administração e Serviço Público

Requerimento nº                       , de 2013.
(Do Sr. Eduardo da Fonte)

Requer que seja realizada reunião

de audiência pública para discutir com a

Petrobras S/A, representantes dos

municípios de Cabo de Santo Agostinho,

Ipojuca, Jaboatão dos Guararapes e com

representantes dos sindicatos a demissão

em massa dos trabalhadores da obra do

Porto de Suape – PE.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 255 e 256 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, REQUEIRO a Vossa Excelência, ouvido o Plenário

desta Comissão, que seja realizada reunião de audiência pública para discutir

com a Petrobras S/A representantes dos municípios envolvidos e com

representantes dos sindicatos o processo de demissão em massa dos

trabalhadores da obra do Porto de Suape – PE.

Sugiro sejam convidadas as seguintes autoridades:

- Presidente da Petrobras S/A;

- Representante do Ministério Público do Trabalho de

Pernambuco;

- Representante da Prefeitura Municipal de Cabo de Santo

Agostinho;

- Representante da Prefeitura Municipal de Ipojuca;

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Trabalho, de Administração e Serviço Público

- Representante da Prefeitura Municipal de Jaboatão dos

Guararapes;

- Representante do Sindicato dos Trabalhadores das Indústrias

de Construção de Estradas, Pavimentação e Obras de

Terraplenagem em Geral no Estado de Pernambuco

(SINTEPAV-PE);

- Representante da Superintendência Regional do Trabalho e

Emprego de Pernambuco (SRTE/PE);

- Representante do Sindicato Nacional da Indústria da

Construção Pesada-Infraestrutura (SINICON); e

- Dr. Miguel Sales – Promotor de Justiça aposentado do

Ministério Público do Estado de Pernambuco (Celular: 81

96494845 ou 81 99663537).

JUSTIFICATIVA

O Complexo Industrial Portuário de Suape tem experimentado

um grande crescimento na recente década de 2010. Até 2006, durante os seus

28 anos de funcionamento foram aportados cerca de US$ 2 bilhões de dólares

pela iniciativa privada em 81 empresas. Somente de 2007 até outubro de 2011,

mais de quase US$ 22 bilhões em novos investimentos já foram confirmados.

Trata-se do Complexo Industrial Portuário que mais cresce no país na

atualidade.

O crescimento de SUAPE impactou a vida das pessoas das

cidades em seu entorno, em especial Cabo de Santo Agostinho, Ipojuca e

Jaboatão dos Guararapes.

Com a proximidade de conclusão das obras, estão se

avizinhando várias externalidades negativas, fruto da desmobilização dos

milhares de trabalhadores que foram atraídos pelos empregos gerados.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Trabalho, de Administração e Serviço Público

O MPTr/PE está apurando diversas denúncias sobre

irregularidades quanto aos processos demissionais, que devem aumentar nos

próximos dois anos devido à conclusão das obras da Refinaria Abreu e Lima.

O desemprego terá um grande impacto socioeconômico para

esses municípios. Por isso entendo que esta Comissão deva discutir a

realocação da mão de obra no Complexo Portuário de Suape, para evitar um

grave problema social, e a possibilidade de serem instituídas compensações

aos municípios de Cabo de Santo Agostinho, Ipojuca e Jaboatão dos

Guararapes, todos abrangidos pelo Porto de Suape – PE, em razão dos efeitos

socioeconômicos negativos que a conclusão das obras do complexo portuário.

Sala da Comissão, em        de             de 2014.

Deputado Luiz Fernando Faria
PP/MG

Deputado EDUARDO DA FONTE
PP/PE